
 
 
 

1 

 

   

 
 

Al Sito Web della Scuola 
  

Sezione Amministrazione Trasparente 
 

All’Albo pretorio 
 

Agli Atti 
 

 
  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali  

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022) 

CODICE AVVISO/DECRETO M4C1I1.4-2022-981 
 

 
Oggetto: decreto pubblicazione graduatoria provvisoria di selezione interna di componenti del Team per la 
prevenzione della dispersione scolastica cui affidare l’incarico nell’ambito delle attività formative finalizzate 
alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone - progetto PNRR Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - Identificativo progetto M4C1I1.4-2022-
981-P-12767 - Titolo progetto: "Avanti tutti...". CUP D34D22005320006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 





 
 
 

2 

 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 
di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al 
citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO l’allegato 2 al D.M. n. 170 del 24 giugno 2022 – Criteri di riparto delle risorse per le azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, 
finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTE le istruzioni operative per l’attuazione delle azioni previste nella linea di investimento 
M4C1I1.4-2022-981 di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR, nota del Ministero 
dell’Istruzione e del merito prot. n. GABMI/109799 del 30/12/2022, recante le indicazioni per 
la presentazione del progetto e le istruzioni per la gestione del template per la generazione 
del CUP; 

PRESO ATTO della nota ministeriale con cui sono state approvate le graduatorie dei progetti ritenuti 
ammissibili, di cui all’Avviso di riferimento; 

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia; 



 
 
 

3 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 2022/25 – aggiornamento 

2022/23, anche in riferimento a tutte le azioni previste dal PNRR, integrato dal piano di 
miglioramento 2022/25 n. 68 del 22/12/2022; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 
m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0021092.20-02-2023, circa l’eventuale ammissibilità 
delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2023 n. 76 
del 13/02/2023; 

VISTO l’accordo di concessione prot. 51769 del 18/03/2023 per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “"Avanti tutti..."”, CUP 
D34D22005320006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 
2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, rilasciato in piattaforma e firmato dal Direttore Generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 84 del 5 aprile 2023, concernente la Formale assunzione 
in bilancio Progetto in essere del PNRR – M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica D.M. 170/2022 - Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-
981-P-12767 – CUP D34D22005320006; 

RICHIAMATO  il proprio decreto formale assunzione a bilancio – identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-
P-12767 - Titolo progetto: "Avanti tutti..." - CUP D34D22005320006 del 14/04/2023 prot. n. 
3553/VI-3;  

VISTO il decreto assunzione incarico RUP Decreto assunzione incarico RUP progetto PNRR - 
Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4 - Titolo progetto: "Avanti tutti..." - 
identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-12767 - CUP D34D22005320006 prot. n. 
3565/VI del 15/04/2023; 

VISTA l’autorizzazione dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria - Direzione Generale - Ufficio I 
- Risorse Umane - Affari Legali, AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE.2023.0008005; 

VISTA l’azione di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione finanziamenti 
del progetto M4C1I1.4-2022-981-P-12767 - CUP D34D22005320006 prot. n. 3961/VI del 
26/04/2023; 

VISTA la normativa vigente di riferimento; 
VISTE le delibere collegiali relative al progetto; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione delle 

Risorse Umane necessarie per la realizzazione delle attività previste dal progetto; 
VISTA la Determina avvio procedure individuazione risorse umane - Progetto PNRR - Azioni 

prevenzione e contrasto dispersione scolastica - "Avanti tutti..."  - M4C1I1.4-2022-981-P-
12767 - CUP D34D22005320006, prot. n. 10861/VI del 02/12/2023; 

VISTO il provvedimento di assunzione incarico project manager per realizzazione, direzione e 
coordinamento progetto PNRR - Azioni prevenzione e contrasto dispersione scolastica - 
M4C1I1.4-2022-981-P-12767 - CUP D34D22005320006, prot. n. 11028/VI del 06/12/2023; 

VISTO l’Avviso interno finalizzato all’individuazione di componenti del Team per la prevenzione 
della dispersione scolastica - Progetto PNRR - Azioni prevenzione e contrasto dispersione 
scolastica - "Avanti tutti..." - M4C1I1.4-2022-981-P-12767 - CUP D34D22005320006, prot. n. 
11848/VII del 22/12/2023; 



 
 
 

4 

 

CONSIDERATE le istanze pervenute nei termini stabiliti dal suddetto Avviso per la presentazione delle 
domande di partecipazione da parte del personale interno all’Istituzione scolastica; 

VISTO il decreto di nomina e convocazione della commissione di valutazione istanze pervenute per il 
conferimento di incarichi di esperti, tutor e componenti del Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica, finalizzati alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target 
e milestone - progetto PNRR Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - Identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-
12767 - Titolo progetto: "Avanti tutti...". CUP D34D22005320006, prot. n. 996/II-11 del 29 
gennaio 2024; 

VISTO il verbale di selezione per il conferimento di incarichi di esperti, tutor e componenti del Team 
per la prevenzione della dispersione scolastica, finalizzati alla realizzazione del progetto e al 
raggiungimento dei target e milestone - progetto PNRR Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - Identificativo progetto 
M4C1I1.4-2022-981-P-12767 - Titolo progetto: "Avanti tutti...". CUP D34D22005320006, prot. 
n. 1072/II-11 del 31 gennaio 2024; 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati e costituiscono parte integrante 
della presente, la pubblicazione della graduatoria provvisoria di selezione interna di componenti del Team per la 
prevenzione della dispersione scolastica cui affidare l’incarico nell’ambito delle attività previste dal progetto 
Codice M4C1I1.4-2022-981-P-12767, in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o 
nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

Incarico di componente del Team per la prevenzione della dispersione scolastica finalizzato alla 
realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone - progetto PNRR Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - Identificativo 
progetto M4C1I1.4-2022-981-P-12767 - Titolo progetto: "Avanti tutti...". CUP D34D22005320006 

 

Candidato Punteggio 

1 ins. Straface Patrizia 35 

2 ins. Zangaro Tiziana 24 
 

 
Il presente decreto è pubblicato all’albo in data odierna e avverso lo stesso è ammesso reclamo al Dirigente 
Scolastico entro 7 giorni dalla data di pubblicazione. Trascorso tale termine l’atto diventerà definitivo e potrà 
essere impugnato nelle forme e nei modi previsti dalla legge.  

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Mauro Colafato 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 


		2024-01-31T19:21:44+0100
	MAURO COLAFATO




